

47



सत्यमेव जयते

भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA

2022-23

हेतु

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय

की

अनुदानों की ब्योरेवार मांगे

DETAILED

DEMAND FOR GRANTS

MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

FOR

2022-23

विषय-वस्तु/TABLE OF CONTENTS

अनुदानों की विस्तृत मांग मांग संख्या 92	SI.No.	DETAILED DEMAND FOR GRANTS Demand No.92	Page No. पृष्ठ संख्या
मुख्य शीर्ष 2251 - सचिवालय - सामाजिक सेवा	1	Major Head 2251-Secretariat-Social Service	1 to 5
मुख्य शीर्ष 2230 - श्रम रोजगार और कौशल विकास	2	Major Head 2230- Labour-Employment and Skill Development	6 to 10
मुख्य शीर्ष 2230-अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना (789)	3	Major Head 2230- Special Component Plan for Scheduled Caste (789)	10 to 14
मुख्य शीर्ष 2230 - जनजातीय क्षेत्र योजना (796)	4	Major Head 2230- Tribal Area Sub Plan (796)	15 to 18
मुख्य शीर्ष 2552 - उत्तर-पूर्वी क्षेत्र	5	Major Head 2552- North Eastern Region	19 to 21
मुख्य शीर्ष 3601 राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	6	Major Head 3601-Grants-in-Aid to State Governments	22 to 24
मुख्य शीर्ष 3601-अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना (789)	7	Major Head 3601- Special Component Plan for Scheduled Caste (789)	25 to 26
मुख्य शीर्ष 3601 - जनजातीय क्षेत्र योजना (796)	8	Major Head 3601- Tribal Area Sub Plan (796)	27 to 29
मुख्य शीर्ष 3602- विधानमंडल के साथ संघ शासित प्रदेशों को सरकारों को सहायता अनुदान	9	Major Head 3602- Grants-in-aid to Union territories	30 to 32
मुख्य शीर्ष 3602-अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना (789)	10	Major Head 3602- Special Component Plan for Scheduled Caste (789)	33 to 35
मुख्य शीर्ष 3602 - जनजातीय क्षेत्र योजना (796)	11	Major Head 3602- Tribal Area Sub Plan (796)	36 to 38
मुख्य शीर्ष 4070 - अन्य सामाजिक सेवाओं पर पूर्ण परिव्यय	12	Major Head 4070-Capital Outlay on Other Administrative Services	39 to 40
मुख्य शीर्ष 4250 - अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूर्ण परिव्यय	13	Major Head 4250-Capital Outlay on Other Social Services	41
मुख्य शीर्ष 4250-अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना (789)	14	Major Head 4250- Special Component Plan for Scheduled Caste (789)	41
मुख्य शीर्ष 4250 - जनजातीय क्षेत्र योजना (796)	15	Major Head 4250- Tribal Area Sub Plan (796)	42
मुख्य शीर्ष 4552 - उत्तर-पूर्वी क्षेत्र पर पूर्ण परिव्यय	16	Major Head 4552- Capital Outlay on North Eastern Areas	43
डिमांड प्रोविजंस ऑब्जेक्ट हेड वाइज दिखाते हुए स्टेटमेंट	17	Statement showing the Demand Provisions Object Head Wise	44 to 45
वसूलियों के ब्यौरे जिन्हें व्यय से घटा कर खाता में समायोजित कर दिया जात	18	Details of Recoveries adjusted in Accounts in Reduction of Expenditure	45
कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय की मासिक व्यय योजना	19	Statement of Monthly Expenditure Plan	46
भारत की संचित निधि से प्रति वर्ष 10 लाख रुपये से अधिक की अनुदान प्राप्त निकायों के लिए धन के स्रोत दिखाने का वक्तव्य	20	Statement showing sources of funds for grantee bodies over Rs. 10 lakhs from Consolidated Fund of India	47
प्रतिष्ठान की अनुमानित संख्या तथा उसके लिए प्रावधान	21	Estimated Strength of Establishment and Provision therefore	48
सरकारी निकायों को बाह्य सहायता पर व्यय के लिए परियोजना-वार प्रावधान	22	Projectwise provision for Expenditure on Externally Aided Project in the Central Plan	49
कार्य अनुबंध - 5 करोड़ रु. अथवा उससे अधिक लागत वाले व्यक्तिगत कार्यों का ब्यौरा	23	Details of Individual Works costing Rs. 5 Crores or Above	50

DETAILED DEMAND FOR GRANTS 2022-23						
अनुदानों की ब्योरेवार मांगें 2022-23						
	राजस्व	पूँजी	योग			
	Revenue	Capital	Total			
स्वीकृत						
Voted	28475400	1514600	29990000			
(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
			राजस्व भाग		Revenue Section	
			सचिवालय - सामाजिक सेवा(मुख्य शीर्ष)	2251	Secretariat - Social Services(Major Head)	
			सचिवालय (लघु शीर्ष)	00.090	Secretariat (Minor Head)	
			कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय	24	Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (Sub-Head)	
			स्थापना	01	Establishment	
149028	162300	165000	वेतन	24.01.01	Salaries	172300
7	25000	35000	मजदूरी	24.01.02	Wages	35000
0	100	100	समयोपरि भत्ता	24.01.03	Overtime Allowances	100
1622	4000	5600	चिकित्सा उपचार	24.01.06	Medical Treatment	5000
3877	9000	9000	घरेलू यात्रा व्यय	24.01.11	Domestic Travel Expenses	9000
1664	8000	8000	विदेश यात्रा व्यय	24.01.12	Foreign Travel Expenses	8000
59002	15000	50000	कार्यालय व्यय	24.01.13	Office Expenses	41000
50524	40700	43700	किराया, दर और कर	24.01.14	Rents, Rates and Taxes	43700
799	1000	2000	प्रकाशन	24.01.16	Publications	2000
1973	6100	3600	अन्य प्रशासनिक खर्च	24.01.20	Other Administrative Expenses	3600
0	3000	1500	विज्ञापन और प्रचार	24.01.26	Advertising and Publicity	1500
1432	10000	1000	लघु कार्य	24.01.27	Minor Works	1000
15754	20000	17000	व्यावसायिक सेवा	24.01.28	Professional Services	17000
0	200	200	अन्य शुल्क	24.01.50	Other Charges	200

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2251 and Minor Head 00.090	
			स्वच्छता एक्शन प्लान	24.96	Swachhata Action Plan	
99	200	300	कार्यालय व्यय	24.96.13	Office Expenses	400
			सूचना प्रौद्योगिकी	24.99	Information Technology	
5235	5400	17300	कार्यालय व्यय	24.99.13	Office Expenses	12300
			योग: कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय		TOTAL - Ministry of Skill Development and Entrepreneurship	352100
			प्रशिक्षण महानिदेशालय	25	Directorate General of Training	
			स्थापना	01	Establishment	
180839	182300	182300	वेतन	25.01.01	Salaries	200000
4397	25000	40000	मजदूरी	25.01.02	Wages	45000
0	100	100	समयोपरि भत्ता	25.01.03	Overtime Allowances	50
1528	4000	6000	चिकित्सा उपचार	25.01.06	Medical Treatment	6000
4178	4000	4200	घरेलू यात्रा व्यय	25.01.11	Domestic Travel Expenses	4000
30189	16400	23000	कार्यालय व्यय	25.01.13	Office Expenses	29000
0	100	900	अन्य प्रशासनिक खर्च	25.01.20	Other Administrative Exp.	1500
152	100	1500	विज्ञापन और प्रचार	25.01.26	Advertising and Publicity	2150
319	200	200	लघु कार्य	25.01.27	Minor Works	500
1091	3000	7000	व्यावसायिक सेवा	25.01.28	Professional Services	15000
0	50	50	अन्य शुल्क	25.01.50	Other Charges	50

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्योरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2251 and Minor Head 00.090	
			स्वच्छता एक्शन प्लान	25.96	Swachhata Action Plan	
88	50	50	कार्यालय व्यय	25.96.13	Office Expenses	50
			सूचना प्रौद्योगिकी	25.99	Information Technology	
1924	2000	2000	कार्यालय व्यय	25.99.13	Office Expenses	2000
224705	237300	267300	योग: प्रशिक्षण महानिदेशालय		Total - Directorate General of Training	305300
			जन शिक्षण संस्थान निदेशालय	26	Directorate of Jan Shikshan Sansthan	
			स्थापना	01	Establishment	
9341	15000	15000	वेतन	26.01.01	Salaries	10000
2237	2600	2600	मजदूरी	26.01.02	Wages	3000
9	400	50	चिकित्सा उपचार	26.01.06	Medical Treatment	400
411	1500	1600	घरेलू यात्रा व्यय	26.01.11	Domestic Travel Expenses	3000
824	1000	750	कार्यालय व्यय	26.01.13	Office Expenses	2000
0	200	20	प्रकाशन	26.01.16	Publication	500
44	2000	3515	अन्य प्रशासनिक खर्च	26.01.20	Other Administrative Exp.	4000
0	300	20	विज्ञापन और प्रचार	26.01.26	Advertisement & Publicity	500
1334	1600	1400	व्यावसायिक सेवा	26.01.28	Professional Services	10000
0	300	35	अन्य शुल्क	26.01.50	Other Charges	500
			स्वच्छता एक्शन प्लान	26.96	Swachhata Action Plan	
0	100	10	अन्य शुल्क	26.96.13	Office Expenses	100
14200	25000	25000	योग: जन शिक्षण संस्थान निदेशालय		Total :Directorate of Jan Shikshan Sansthan	34000

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2251	
					and Minor Head 00.090	
			राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान	27	National Skill Training Institutes	
			स्थापना	01	Establishment	
891745	925000	930000	वेतन	27.01.01	Salaries	950000
50439	80000	80000	मजदूरी	27.01.02	Wages	120000
0	100	10	समयोपरि भत्ता	27.01.03	Overtime Allowances	0
14056	30000	30000	चिकित्सा उपचार	27.01.06	Medical Treatment	32000
13808	35000	37000	घरेलू यात्रा व्यय	27.01.11	Domestic Travel Expenses	45000
208	4000	2000	विदेश यात्रा व्यय	27.01.12	Foreign Travel Expenses	4000
198491	180000	200000	कार्यालय व्यय	27.01.13	Office Expenses	190000
31151	30000	35000	किराया दर और कर	27.01.14	Rent, Rates and Taxes	35000
548	2000	1000	प्रकाशन	27.01.16	Publications	500
19392	10000	7000	अन्य प्रशासनिक खर्च	27.01.20	Other Administrative Exp.	6000
10220	15000	20000	आपूर्ति और सामग्री	27.01.21	Supplies and Materials	50000
1325	4000	6000	विज्ञापन और प्रचार	27.01.26	Advertising and Publicity	5000
54637	84700	379590	लघु कार्य	27.01.27	Minor Works	100000
35256	50000	60000	व्यावसायिक सेवा	27.01.28	Professional Services	70000
4167	3000	5000	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	27.01.34	Scholarship/Stipends	5000
347	1000	1000	अन्य शुल्क	27.01.50	Other Charges	1000
			स्वच्छता एक्शन प्लान	27.96	Swachhata Action Plan	
41	100	100	कार्यालय व्यय	27.96.13	Office Expenses	100
0	100	0	अन्य प्रशासनिक खर्च	27.96.20	Other Administrative Exp.	100
		0	सूचना प्रौद्योगिकी	27.99	Information Technology	
977	1000	1000	कार्यालय व्यय	27.99.13	Office Expenses	1000
1326808	1455000	1794700	योग: राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान		Total : National Skill Training Institutes	1614700

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2251 and Minor Head 00.090	
			प्रधान लेखा कार्यालय, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय	28	Principal Account Office, MSDE	
			स्थापना	01	Establishment	
0	25300	25300	वेतन	28.01.01	Salaries	25300
0	10	25	मजदूरी	28.01.02	Wages	25
0	650	800	चिकित्सा उपचार	28.01.06	Medical Treatment	800
0	1950	800	घरेलू यात्रा व्यय	28.01.11	Domestic Travel Expenses	1000
0	7490	7490	कार्यालय व्यय	28.01.13	Office Expenses	7200
0	100	100	अन्य प्रशासनिक खर्च	28.01.20	Other Administrative Exp.	100
0	150	50	लघु कार्य	28.01.27	Minor Works	175
0	3500	1000	व्यावसायिक सेवा	28.01.28	Professional Services	3500
0	50	0	अन्य शुल्क	28.01.50	Other Charges	0
			सूचना प्रौद्योगिकी	28.99	Information Technology	
0	500	435	कार्यालय व्यय	28.99.13	Office Expenses	500
			योग: प्रधान लेखा कार्यालय, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय		Total : Principal Account Office, MSDE	38600
0	39700	36000				
1856729	2067000	2482300	योग: सचिवालय (2251)		Total : Secretariat	2344700
1856729	2067000	2482300	योग: सचिवालय- सामाजिक सेवाएँ		Total : Secretariat - Social Services	2344700

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
			श्रम, रोजगार और कौशल विकास (मुख्य शीर्ष)	2230	Labour, Employment and Skill Development (Major Head)	
			प्रशिक्षण	03	Training (Sub-Head)	
			शिक्षुता प्रशिक्षण	102	Apprenticeship Training (Minor Head)	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	15	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	07	Development of Skills	
3779	30000	30000	अन्य प्रशासनिक खर्च	15.07.20	Other Administrative Expenses	27500
40057	10000	10000	व्यावसायिक सेवा	15.07.28	Professional Services	10000
10752804	8320000	9526454	सहायता अनुदान - सामान्य	15.07.31	Grants-in-aid - General	9156268
0	10000	10000	अंशदान	15.07.32	Contribution	10000
10796640	8370000	9576454	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	9203768
			उद्यमशीलता विकास	08	Development of Entrepreneurship	
88264	336600	336600	सहायता अनुदान - सामान्य	15.08.31	Grants-in-aid - General	336600
88264	336600	336600	योग: उद्यमशीलता विकास		Total: Development of Entrepreneurship	336600

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230	
			शिक्षुता संवर्धन	11	Promotion of Apprenticeship	
0	2244	0	अन्य प्रशासनिक खर्च	15.11.20	Other Administrative Exp.	0
100000	149600	365024	सहायता अनुदान - सामान्य	15.11.31	Grants-in-aid - General	0
389051	424016	493680	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	15.11.34	Scholarship/Stipends	0
840	100	0	अन्य शुल्क	15.11.50	Other Charges	0
489891	575960	858704	योग:शिक्षुता संवर्धन		Total :Promotion of Apprenticeship	0
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण	12	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
1689	15000	6000	मजदूरी	15.12.02	Wages	0
0	3000	500	चिकित्सा उपचार	15.12.06	Medical Treatment	0
999	3000	3000	घरेलू यात्रा व्यय	15.12.11	Domestic Travel Expenses	0
3089	15100	1100	कार्यालय व्यय	15.12.13	Office Expenses	1100
209779	215100	183000	प्रकाशन	15.12.16	Publication	1000
89	400	400	अन्य प्रशासनिक खर्च	15.12.20	Other Administrative Exp.	0
0	300	300	विज्ञापन और प्रचार	15.12.26	Advertising and Publicity	300
3821	29510	29500	व्यावसायिक सेवा	15.12.28	Professional Services	15000
0	12000	9000	सहायता अनुदान - सामान्य	15.12.31	Grants-in-aid - General	2714
68980	116280	9000	पूँजीगत परिसम्पतियों के सृजन हेतु अनुदान	15.12.35	Grants for creation of Capital Assets	47000
			योग:औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	67114
288446	409690	241800				

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230	
					and Minor Head 03.102	
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	13	Strengthening of Skill Institutions	
34176	45000	45000	वेतन	15.13.01	Salaries	71400
14	110	110	मजदूरी	15.13.02	Wages	500
154	700	700	चिकित्सा उपचार	15.13.06	Medical Treatment	1350
51	3600	3600	घरेलू यात्रा व्यय	15.13.11	Domestic Travel Expenses	5000
7052	13000	13000	कार्यालय व्यय	15.13.13	Office Expenses	14000
327	1000	1000	किराया, दर और कर	15.13.14	Rent, Rate and Taxes	3500
0	100	100	प्रकाशन	15.13.16	Publication	200
0	800	800	अन्य प्रशासनिक खर्च	15.13.20	Other Administrative Exp.	3500
39	200	200	आपूर्ति और सामग्री	15.13.21	Supplies and Materials	1000
0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	15.13.26	Advertising and Publicity	0
806	4000	4000	लघु कार्य	15.13.27	Minor Works	6500
2	1500	1500	व्यावसायिक सेवा	15.13.28	Professional Services	4000
13780	17580	17580	सहायता अनुदान - सामान्य	15.13.31	Grants-in-aid - General	22440
0	10	10	अन्य शुल्क	15.13.50	Other Charges	10
56401	87600	87600	योग: कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Skill Institutions	133400

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230	
					and Minor Head 03.102	
			नियामक संस्थानों की सहायता	14	Support to Regulatory Institutions	
97500	130000	146000	सहायता अनुदान - सामान्य	15.14.31	Grants-in-aid - General	157400
12500	30000	34000	सहायता अनुदान - वेतन	15.14.36	Grants-in-aid - Salaries	45000
110000	160000	180000	योग:नियामक संस्थानों की सहायता		Total : Support to Regulatory Institutions	202400
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	15	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
242589	748000	378638	व्यावसायिक सेवा	15.15.28	Professional Services	482460
430329	748000	912560	सहायता अनुदान - सामान्य	15.15.31	Grants-in-aid-General	1226720
672918	1496000	1291198	योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP-Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	1709180
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	16	EAP- Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	2000	2500	घरेलू यात्रा व्यय	15.16.11	Domestic Travel Expenses	300
0	500	1000	कार्यालय व्यय	15.16.13	Office Expenses	300
73	1000	1000	अन्य प्रशासनिक खर्च	15.16.20	Other Administrative Expenses	1000

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230 and Minor Head 00.789	
171555	261800	261800	व्यावसायिक सेवा	15.16.28	Professional Services	176570
10100	74800	467874	सहायता अनुदान - सामान्य	15.16.31	Grants-in-aid-General	29920
181728	340100	734174	योग: औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	208090
			राष्ट्रीय शिक्षता संवर्द्धन योजना	17	National Apprenticeship Promotion Scheme	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	15.17.31	Grants-in-aid - General	374000
0	0	0	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	15.17.34	Scholarship/Stipends	501160
0	0	0	योग: राष्ट्रीय शिक्षता संवर्द्धन योजना		Total : National Apprenticeship Promotion Scheme	875160
12684288	11775950	13306530	योग: सामान्य		Total : General	12735712
			अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना	789	Special Component Plan for Scheduled Caste	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	08	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	06	Development of Skills	
2178516	1840000	2133841	सहायता अनुदान - सामान्य	08.06.31	Grants-in-aid - General	2032006
2178516	1840000	2133841	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	2032006

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230	
					and Minor Head 00.789	
			उद्यमशीलता विकास	07	Development of Entrepreneurship	
19588	74700	74700	सहायता अनुदान - सामान्य	08.07.31	Grants-in-aid - General	74700
			योग: उद्यमशीलता विकास		Total: Development of Entrepreneurship	74700
19588	74700	74700				
			शिक्षता संवर्धन	10	Promotion of Apprenticeship	
0	498	0	अन्य प्रशासनिक खर्च	08.10.20	Other Administrative Exp.	0
18260	33200	81008	सहायता अनुदान - सामान्य	08.10.31	Grants-in-aid - General	0
105749	94122	109560	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	08.10.34	Scholarship/Stipends	0
124009	127820	190568	योग: शिक्षता संवर्धन		Total: Promotion of Apprenticeship	0
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण	11	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	3000	0	मजदूरी	08.11.02	Wages	0
0	1500	250	चिकित्सा उपचार	08.11.06	Medical Treatment	0
0	1500	1500	घरेलू यात्रा व्यय	08.11.11	Domestic Travel Expenses	0
572	3050	50	कार्यालय व्यय	08.11.13	Office Expenses	50
16000	54900	33000	प्रकाशन	08.11.16	Publication	500
0	150	150	अन्य प्रशासनिक खर्च	08.11.20	Other Administrative Exp.	0
0	150	150	विज्ञापन और प्रचार	08.11.26	Advertising & Publicity	150

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230 and Minor Head 00.789	
0	15000	0	व्यावसायिक सेवा	08.11.28	Professional Services	3000
0	2000	2000	सहायता अनुदान - सामान्य	08.11.31	Grants-in-aid - General	95471
95080	47600	2000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	08.11.35	Grants for creation of Capital Assets	2000
111652	128850	39100	योग:औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	101171
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	12	Strengthening of Skill Institutions	
2540	8000	8000	वेतन	08.12.01	Salaries	12692
6	20	20	मजदूरी	08.12.02	Wages	20
0	110	110	चिकित्सा उपचार	08.12.06	Medical Treatment	500
0	700	700	घरेलू यात्रा व्यय	08.12.11	Domestic Travel Expenses	1000
1534	2080	2080	कार्यालय व्यय	08.12.13	Office Expenses	5000
179	160	160	किराया, दर और कर	08.12.14	Rent, Rate and Taxes	1400
0	20	20	प्रकाशन	08.12.16	Publication	20
0	130	130	अन्य प्रशासनिक खर्च	08.12.20	Other Administrative Expenses	1000
9	30	30	आपूर्ति और सामग्री	08.12.21	Supplies and Materials	500
44	640	640	लघु कार्य	08.12.27	Minor Works	1500

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230 and Minor Head 00.789	
0	240	240	व्यावसायिक सेवा	08.12.28	Professional Services	988
4420	170	170	सहायता अनुदान - सामान्य	08.12.31	Grants-in-aid - General	4980
8732	12300	12300	योग:कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Skill Institutions	29600
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	13	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
53837	166000	84029	व्यावसायिक सेवा	08.13.28	Professional Services	107070
95501	166000	202520	सहायता अनुदान - सामान्य	08.13.31	Grants-in-aid-General	272240
149338	332000	286549	योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	379310

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230 and Minor Head 00.789	
			औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	14	EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	0	0	घरेलू यात्रा व्यय	08.14.11	Domestic Travel Expenses	150
0	0	0	कार्यालय व्यय	08.14.13	Office Expenses	150
0	0	0	अन्य प्रशासनिक खर्च	08.14.20	Other Administrative Expenses	800
36320	58100	58100	व्यावसायिक सेवा	08.14.28	Professional Services	86440
0	16600	103833	सहायता अनुदान - सामान्य	08.14.31	Grants-in-aid-General	6640
36320	74700	161933	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	94180
			राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्द्धन योजना	15	National Apprenticeship Promotion Scheme	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	08.15.31	Grants-in-aid - General	83000
0	0	0	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	08.15.34	Scholarship/Stipends	111220
0	0	0	योग:राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्द्धन योजना		Total : National Apprenticeship Promotion Scheme	194220
2628155	2590370	2898991	योग:अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना		Total : Special Component Plan for Scheduled Caste	2905187

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230	
			जनजातीय क्षेत्र उप-योजना	796	Tribal Area Sub Plan	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	09	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	06	Development of Skills	
1127243	950000	1107205	सहायता अनुदान - सामान्य	09.06.31	Grants-in-aid - General	1052726
1127243	950000	1107205	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	1052726
			उद्यमशीलता विकास	07	Development of Entrepreneurship	
10148	38700	38700	सहायता अनुदान - सामान्य	09.07.31	Grants-in-aid - General	38700
10148	38700	38700	योग: उद्यमशीलता विकास		Total: Development of Entrepreneurship	38700
			शिक्षुता संवर्धन	10	Promotion of Apprenticeship	
0	258	0	अन्य प्रशासनिक खर्च	09.10.20	Other Administrative Expenses	0
9460	17200	41968	सहायता अनुदान - सामान्य	09.10.31	Grants-in-aid - General	0
50646	48762	56760	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	09.10.34	Scholarship/Stipends	0
60106	66220	98728	योग: शिक्षुता संवर्धन		Total: Promotion of Apprenticeship	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्योरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230 and Minor Head 00.796	
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण	11	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
1015	2000	0	मजदूरी	09.11.02	Wages	0
0	500	500	चिकित्सा उपचार	09.11.06	Medical Treatment	0
0	500	500	घरेलू यात्रा व्यय	09.11.11	Domestic Travel Expenses	0
1536	2050	0	कार्यालय व्यय	09.11.13	Office Expenses	50
0	30000	20000	प्रकाशन	09.11.16	Publication	500
0	50	50	अन्य प्रशासनिक खर्चे	09.11.20	Other Administrative Exp.	0
0	50	50	विज्ञापन और प्रचार	09.11.26	Advertising and Publicity	50
0	7490	2400	व्यावसायिक सेवा	09.11.28	Professional Services	1000
0	1600	1000	सहायता अनुदान - वेतन	09.11.31	Grants-in-aid - General	45015
			पूंजीगत परिसम्पतियों के सृजन हेतु अनुदान	09.11.35	Grants for creation of Capital Assets	1000
13430	13820	1000				
			योग: औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total : Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	47615
15981	58060	25500				
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	12	Strengthening of Skill Institutions	
2137	4280	4280	वेतन	09.12.01	Salaries	6483
0	10	10	मजदूरी	09.12.02	Wages	537
0	60	60	चिकित्सा उपचार	09.12.06	Medical Treatment	600
0	200	200	घरेलू यात्रा व्यय	09.12.11	Domestic Travel Expenses	300

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कांशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230	
					and Minor Head 00.796	
	997	1100	1100	कार्यालय व्यय	09.12.13 Office Expenses	2000
	68	90	90	किराया, दर और कर	09.12.14 Rent, Rate and Taxes	500
	0	10	10	प्रकाशन	09.12.16 Publication	100
	0	70	70	अन्य प्रशासनिक खर्च	09.12.20 Other Administrative Expenses	100
	0	20	20	आपूर्ति और सामग्री	09.12.21 Supplies and Materials	100
	0	340	340	लघु कार्य	09.12.27 Minor Works	1000
	0	120	120	व्यावसायिक सेवा	09.12.28 Professional Services	1000
	1800	100	100	सहायता अनुदान - सामान्य	09.12.31 Grants-in-aid - General	2580
	5002	6400	6400	योग:कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	Total :Strengthening of Skill Institutions	15300
				आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	13 EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
	27891	86000	43533	व्यावसायिक सेवा	09.13.28 Professional Services	55470
	49476	86000	104920	सहायता अनुदान - सामान्य	09.13.31 Grants-in-aid-General	141040
	77367	172000	148453	योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	196510
				औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	14 EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
	0	0	0	घरेलू यात्रा व्यय	09.14.11 Domestic Travel Expenses	50
	0	0	0	कार्यालय व्यय	09.14.13 Office Expenses	50

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230 and Minor Head 00.796	
0	0	0	अन्य प्रशासनिक खर्च	09.14.20	Other Administrative Expenses	200
18712	30100	30100	व्यावसायिक सेवा	09.14.28	Professional Services	76990
0	8600	53793	सहायता अनुदान - सामान्य	09.14.31	Grants-in-aid-General	3440
18712	38700	83893	योग: औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP- Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	80730
			राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना	15	National Apprenticeship Promotion Scheme	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	09.15.31	Grants-in-aid - General	43000
0	0	0	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	09.15.34	Scholarship/Stipends	57620
0	0	0	योग: राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना		Total : National Apprenticeship Promotion Scheme	100620
1314559	1330080	1508879	योग: जनजातीय क्षेत्र उप-योजना		Total: Tribal Area sub-Plan	1532201
16627002	15696400	17714400	योग: प्रशिक्षण		TOTAL - TRAINING	17173100
16627002	15696400	17714400	योग: श्रम, रोजगार और कौशल विकास (मुख्य शीर्ष 2230)		Total : Labour, Employment and Skill Development (Major Head 2230)	17173100
18483731	17763400	20196700	योग: मुख्य शीर्ष (2251 + 2230)		TOTAL - MAJOR HEAD (2251 & 2230)	19517800
18483731	17763400	20196700	स्वीकृत		Voted	19517800

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
			उत्तर-पूर्वी क्षेत्र (मुख्य शीर्ष)	2552	North Eastern Areas (Major Head)	
			प्रशिक्षण - शिक्षुता प्रशिक्षण	00.507	Training- Apprenticeship Training- (Minor Head)	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	01	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	02	Development of Skills	
0	1598000	1598000	सहायता अनुदान - सामान्य	01.02.31	Grants-in-aid - General	1642000
0	1598000	1598000	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	1642000
			योग: विकास और उद्यमशीलता	03	Development of Entrepreneurship	
0	50000	50000	सहायता अनुदान - सामान्य	01.03.31	Grants-in-aid - General	50000
0	50000	50000	योग: विकास और उद्यमशीलता		Total: Development of Entrepreneurship	50000
			शिक्षुता संवर्धन	07	Promotion of Apprenticeship	
0	69000	99000	सहायता अनुदान - सामान्य	01.07.31	Grants-in-aid - General	0
0	51000	51000	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	01.07.34	Scholarship/Stipends	0
0	120000	150000	योग: शिक्षुता संवर्धन		Total :Promotion of Apprenticeship	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2552	
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण	08	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	55000	0	सहायता अनुदान - सामान्य	01.08.31	Grants-in-aid - General	15000
0	41000	192400	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	01.08.35	Grants for creation of Capital Assets	366200
0	96000	192400	योग:औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of infrastructure for Institutional Training	381200
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	09	Strengthening of Skill Institutions	
0	12000	12000	सहायता अनुदान - सामान्य	01.09.31	Grants-in-aid - General	20000
0	12000	12000	योग:कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Skill Institutions	20000

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	10	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
0	271000	193500	सहायता अनुदान - सामान्य	01.10.31	Grants-in-aid-General	300000
0	271000	193500	योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	300000
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	12	EAP- Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	340000	280000	सहायता अनुदान - सामान्य	01.11.31	Grants-in-aid-General	300000
0	340000	280000	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	300000
			राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना	12	National Apprenticeship Promotion Scheme	
	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	01.12.31	Grants-in-aid - General	140000
	0	0	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	01.12.34	Scholarship/Stipends	30000
0	0	0	योग:राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना		Total : National Apprenticeship Promotion Scheme	170000
0	2487000	2475900	योग:शिक्षता - शिक्षता प्रशिक्षण		Total : Training- Apprenticeship Training	2863200
0	2487000	2475900	योग:उत्तर-पूर्वी क्षेत्र (मुख्य शीर्ष) 2552		Total :North Eastern Areas (Major Head)	2863200

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्योरा						
1	2	3	4	5	6	7
			राज्य सरकारों को सहायता अनुदान (मुख्य शीर्ष)	3601	Grants-in-aid to State Governments (Major Head)	
			केन्द्र प्रायोजित योजना	06	Centrally Sponsored Scheme	
			केन्द्रीय सहायता/शेयर	101	Central Assistance/Share	
			कौशल विकास और उद्यमशीलता योजना	36	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	03	Development of Skills	
1919407	2395000	915850	सहायता अनुदान – सामान्य	36.03.31	Grants-in-aid - General	1802680
1919407	2395000	915850	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	1802680
			शिक्षुता संवर्धन	06	Promotion of Apprenticeship	
301070	230384	149600	सहायता अनुदान – सामान्य	36.06.31	Grants-in-aid - General	0
301070	230384	149600	योग: शिक्षुता संवर्धन		Total Promotion of Apprenticeship	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3601	
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण	07	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
223000	119900	137900	सहायता अनुदान - सामान्य	36.07.31	Grants-in-aid - General	175900
402900	80000	237300	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	36.07.35	Grants for Creation of Capital Assets	126000
625900	199900	375200	योग:औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	301900
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	08	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
455604	299200	7480	सहायता अनुदान - सामान्य	36.08.31	Grants-in-aid-General	299200
455604	299200	7480	योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	299200

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3601	
			औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	09	EAP- Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
2025325	1874862	1122000	सहायता अनुदान - सामान्य	36.09.31	Grants-in-aid-General	1680230
2025325	1874862	1122000	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	1680230
			राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना	10	National Apprenticeship Promotion Scheme	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	36.10.31	Grants-in-aid - General	261800
0	0	0	योग:राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना		Total : National Apprenticeship Promotion Scheme	261800
5327306	4999346	2570130	योग: सामान्य		Total : General	4345810

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3601	
			अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना	789	Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head)	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	19	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	03	Development of Skills	
331000	532000	203252	सहायता अनुदान - सामान्य	19.03.31	Grants-in-aid - General	400060
331000	532000	203252	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	400060
			शिक्षुता संवर्धन	06	Promotion of Apprenticeship	
66815	51128	33200	सहायता अनुदान - सामान्य	19.06.31	Grants-in-aid - General	0
66815	51128	33200	योग: शिक्षुता संवर्धन		Total :Promotion of Apprenticeship	0
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण	07	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
27100	25000	30000	सहायता अनुदान - सामान्य	19.07.31	Grants-in-aid - General	40000
3710	4000	49600	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	19.07.35	Grants for Creation of Capital Assets	20000
30810	29000	79600	योग: औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	60000

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3601 and Minor Head 00.789	
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	08	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
96201	66400	1660	सहायता अनुदान - सामान्य	19.08.31	Grants-in-aid-General	66400
96201	66400	1660	योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	66400
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	09	EAP- Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
453510	416079	249000	सहायता अनुदान - सामान्य	19.09.31	Grants-in-aid-General	404660
453510	416079	249000	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP- Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	404660
			राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना	10	National Apprenticeship Promotion Scheme	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	19.10.31	Grants-in-aid - General	58100
0	0	0	योग:राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना		Total : National Apprenticeship Promotion Scheme	58100
978336	1094607	566712	योग:अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना		Total : Special Component for Scheduled Caste	989220

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3601	
			जनजातीय क्षेत्र उप-योजना	796	Tribal Area Sub Plan	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	18	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	03	Development of Skills	
171484	275000	105298	सहायता अनुदान - सामान्य	18.03.31	Grants-in-aid - General	207260
171484	275000	105298	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	207260
			शिक्षुता संवर्धन	06	Promotion of Apprenticeship	
34555	26488	17200	सहायता अनुदान - सामान्य	18.06.31	Grants-in-aid - General	0
34555	26488	17200	योग:शिक्षुता संवर्धन		Total : Promotion of Apprenticeship	0
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण	07	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
14200	22500	26100	सहायता अनुदान - सामान्य	18.07.31	Grants-in-aid - General	31000
38450	1000	13800	पूँजीगत परिसम्पतियों के सृजन हेतु अनुदान	18.07.35	Grants for Creation of Capital Assets	10000
52650	23500	39900	योग:औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	41000

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3601 and Minor Head 00.796	
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	08	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
49839	34400	860	सहायता अनुदान - सामान्य	18.08.31	Grants-in-aid-General	34400
			योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	34400
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	09	EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
246855	215559	129000	सहायता अनुदान - सामान्य	18.09.31	Grants-in-aid-General	172110
			योग:औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	172110

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3601	
					and Minor Head 00.796	
			राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना	10	National Apprenticeship Promotion Scheme	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	18.10.31	Grants-in-aid - General	30100
0	0	0	योग:राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना		Total : National Apprenticeship Promotion Scheme	30100
555383	574947	292258	योग:जनजातीय क्षेत्र उप-योजना		Total : Tribal Area Sub-Plan	484870
6861025	6668900	3429100	योग:केन्द्र प्रायोजित योजना		Total : Centrally Sponsored Scheme	5819900
6861025	6668900	3429100	योग:मुख्य शीर्ष '3601'		Total: Major Head 3601	5819900

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
			विधानमंडल के साथ संघ शासित प्रदेशों की सरकारों को अनुदान सहायता	3602	Grants-in-aid to Union Territories Governments with Legislature	
			केन्द्र प्रायोजित योजना	06	Centrally Sponsored Scheme	
			केन्द्रीय सहायता/शेयर	101	Central Assistance/Share	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	22	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	03	Development of Skills	
116129	33360	306057	सहायता अनुदान - सामान्य	22.03.31	Grants-in-aid - General	79368
116129	33360	306057	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	79368
			शिक्षता संवर्धन	06	Promotion of Apprenticeship	
0	1496	1496	सहायता अनुदान - सामान्य	22.06.31	Grants-in-aid - General	0
0	1496	1496	योग: शिक्षता संवर्धन		Total : Promotion of Apprenticeship	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3602	
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण	07	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	10000	6500	सहायता अनुदान – सामान्य	22.07.31	Grants-in-aid - General	15500
0	2500	350000	पूंजीगत परिसम्पतियों के सृजन हेतु अनुदान	22.07.35	Grants for Creation of Capital Assets	57000
0	12500	356500	योग:औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	72500
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	08	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
13651	29200	3740	सहायता अनुदान – सामान्य	22.08.31	Grants-in-aid-General	11220
13651	29200	3740	योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	11220

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3602	
			औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	09	EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
58794	74800	29920	सहायता अनुदान - सामान्य	22.09.31	Grants-in-aid-General	44880
			योग:औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	44880
			राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्द्धन योजना	10	National Apprenticeship Promotion Scheme	
0	0	0	सहायता अनुदान -- सामान्य	22.10.31	Grants-in-aid - General	7480
			योग:राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्द्धन योजना		Total : National Apprenticeship Promotion Scheme	7480
188574	151356	697713	योग: सामान्य		Total: General	215448

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3602	
			अनुसूचित जाति के लिए विशेष घटक योजना	789	Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head)	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	14	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	01	Development of Skills	
24960	6640	41547	सहायता अनुदान - सामान्य	14.01.31	Grants-in-aid - General	7337
24960	6640	41547	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	7337
			शिक्षुता संवर्धन	04	Promotion of Apprenticeship	
0	332	332	सहायता अनुदान - सामान्य	14.04.31	Grants-in-aid - General	0
0	332	332	योग: शिक्षुता संवर्धन		Total : Promotion of Apprenticeship	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3602	
					and Minor Head 00.789	
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण	06	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	1500	0	सहायता अनुदान - सामान्य	14.06.31	Grants-in-aid - General	1500
0	0	100000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	14.06.35	Grants for Creation of Capital Assets	20000
0	1500	100000	योग:औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	21500
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	07	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
3030	6500	830	सहायता अनुदान - सामान्य	14.07.31	Grants-in-aid-General	2490
3030	6500	830	योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	2490

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3602	
					and Minor Head 00.789	
			औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		EAP- Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
				08		
13047	16600	6640	सहायता अनुदान - सामान्य	14.08.31	Grants-in-aid-General	9960
13047	16600	6640	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	9960
			राष्ट्रीय शिक्षता संवर्द्धन योजना	09	National Apprenticeship Promotion Scheme	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	14.09.31	Grants-in-aid - General	1660
0	0	0	योग:राष्ट्रीय शिक्षता संवर्द्धन योजना		Total : National Apprenticeship Promotion Scheme	1660
41037	31572	149349	योग:अनुसूचियों जाति के लिए विशेष घटक योजना		Total:-Special Component for Scheduled Caste	42947

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3602	
			जनजातीय क्षेत्र योजना	796	Tribal Area Sub Plan	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	11	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	01	Development of Skills	
0	0	12496	सहायता अनुदान - सामान्य	11.01.31	Grants-in-aid - General	2795
0	0	12496	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	2795
			शिक्षता संवर्धन	04	Promotion of Apprenticeship	
0	172	172	सहायता अनुदान - सामान्य	11.04.31	Grants-in-aid - General	0
0	172	172	योग: शिक्षता संवर्धन		continued Major Head 3602	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्योरा						
1	2	3	4	5	6	7
					and Minor Head 00.796	
					continued Major Head 3602	
			औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण	06	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	1000	0	सहायता अनुदान - सामान्य	11.06.31	Grants-in-aid - General	1000
0	0	50000	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	11.06.35	Grants for Creation of Capital Assets	5000
0	1000	50000	योग:औद्योगिक प्रशिक्षण संरचना का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	6000
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	07	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
1570	3300	430	सहायता अनुदान - सामान्य	11.07.31	Grants-in-aid-General	1290
1570	3300	430	योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	-	Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	1290

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्योरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3602	
					and Minor Head 796	
			औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
				08		
6759	8600	3440	सहायता अनुदान - सामान्य	11.08.31	Grants-in-aid-General	5160
6759	8600	3440	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	5160
			राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना		National Apprenticeship Promotion Scheme	
				09		
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	11.09.31	Grants-in-aid - General	860
0	0	0	योग:राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना		Total : National Apprenticeship Promotion Scheme	860
8329	13072	66538	योग:जनजातीय क्षेत्र उप-योजना		Total : Tribal Area Sub-Plan	16105
237940	196000	913600	योग:केन्द्र प्रायोजित योजना		Total : Centrally Sponsored Scheme	274500
237940	196000	913600	योग: मुख्य शीर्ष 3602		Total : Major Head 3602	274500
25582696	27115300	27015300	योग:राजस्व भाग		Total : Revenue Section	28475400

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
			पूजी भाग		Capital Section	
			अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूजी परिव्यय	4070	Capital Outlay on other Administrative Services	
			अन्य व्यय	00.800	Other Expenditure	
			कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय	26	Secretariat-Ministry of skill Development and Entrepreneurship	
			कायोलय की इमारत	01	Office Building	
470000	450000	10000	मुख्य कार्य	26.01.53	Major Works	300000
			योग:कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय		Total :-Secretariat-Ministry of Skill Development and Entrepreneurship	300000
470000	450000	10000				
			राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान	29	National Skill Training Institutes	
				29.01	Other Expenditure	
1164	2000	500	मोटर गाडी	29.01.51	Motor Vehicles	0
76395	83300	84800	मशीनरी और उपकरण	29.01.52	Machinery & Equipment	0
193936	200000	640000	मुख्य कार्य	29.01.53	Major Works	0
			योग: राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान		Total : National Skill Training Institutes	0
271495	285300	725300				
			योग: अन्य व्यय		Total : Other Expenditure	300000
741495	735300	735300				

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 4070	
			प्रशिक्षण	00.003	Training (Minor Head)	
			राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान	04	National Skill Training Institute	
			अन्य व्यय	04.01	Other Expenditure	
	0	0	मोटर गाड़ी	04.01.51	Motor Vehicles	1500
	0	0	मशीनरी और उपकरण	04.01.52	Machinery & Equipment	220000
	0	0	मुख्य कार्य	04.01.53	Major Works	941400
	0	0	योग: राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान		National Skill Training Institute	1162900
			योग:अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजी परिव्यय		Total : Capital Outlay on other Administrative Services (MH 4070)	1462900
741495	735300	735300				

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
			अन्य सामाजिक सेवाएँ पर पूँजी परिव्यय	4250	Capital Outlay on Other Social Services	
			अन्य व्यय	00.800	Other Expenditure	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	09	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	03	Strengthening of Skill Institutions	
0	250	250	मोटर गाड़ी	09.03.51	Motor Vehicle	250
216	1190	1190	मशीनरी और उपकरण	09.03.52	Machinery and Equipments	1190
216	1440	1440	योग:कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण		Total : Strengthening of Skill Institutions	1440
216	1440	1440	योग: अन्य व्यय		Total :Other Expenditure	1440
			अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना	789	Special Component Plan for Scheduled Castes	0
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	02	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	0
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	03	Strengthening of Skill Institutions	
0	40	40	मोटर गाड़ी	02.03.51	Motor Vehicle	40
0	190	190	मशीनरी और उपकरण	02.03.52	Machinery and Equipments	190
0	230	230	योग:कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Skill Institutions	230
0	230	230	योग:अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना		Total:Special Component Plan for Scheduled Castes	230

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 4250	
			जनजातीय क्षेत्र उप-योजना	796	Tribal Area Sub-Plan	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	02	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	03	Strengthening of Skill Institutions	
0	20	20	मोटर गाड़ी	02.03.51	Motor Vehicle	20
11	10	10	मशीनरी और उपकरण	02.03.52	Machinery and Equipments	10
11	30	30	योग:कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Skill Institutions	30
11	30	30	योग:जनजातीय क्षेत्र उप-योजना		Total : Tribal Area Sub Plan	30
227	1700	1700	योग: अन्य व्यय		Total : Other Expenditure	1700
227	1700	1700	योग: शिक्षुता और प्रशिक्षण (4250)		Total : Apprenticeship and Training (4250)	1700

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
			उत्तर-पूर्वी क्षेत्रसेवाओं पर पूंजी परिव्यय (मुख्य शीर्ष)	4552	Capital Outlay on North Eastern Areas	
			प्रशिक्षण -शिक्षुता प्रशिक्षण	00.221	Training-Apprenticeship Training	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	01	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान	03	National Skill Training Institutes	
0	0	100000	मुख्य कार्य	01.03.53	Major Works	50000
0	0	100000	प्रशिक्षण -शिक्षुता प्रशिक्षण (4552)		Total : Apprenticeship Training (4552)	50000
741722	737000	837000	योग: पूंजी भाग		TOTAL - Capital Section	1514600
26324418	27852300	27852300	कुल योग		Grand Total	29990000
25582696	27115300	27015300	राजस्व भाग		Revenue Section	28475400
741722	737000	837000	पूंजी भाग		Capital Secion	1514600

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
			राजस्व भाग		Revenue Section	
1269806	1367180	1374880	वेतन		Salaries	1448175
59804	152750	163765	मजदूरी		Wages	204082
0	300	210	समयोपरि भत्ता		Over Time Allowances	150
17369	44920	44570	चिकित्सा उपचार		Medical Treatment	46650
23324	62950	64600	घरेलू यात्रा व्यय		Domestic Travel Expenses	68800
1872	12000	10000	विदेश यात्रा व्यय		Foreign Travel Expenses	12000
311650	266120	320765	कार्यालय व्यय		Office Expenses	308350
82249	71950	79950	किराया, दर और कर		Rent, Rates & Taxes	84100
227126	303330	239150	प्रकाशन		Publications	5320
25350	54000	47715	अन्य प्रशासनिक खर्च		Other Administrative Expenses	49400
10268	15250	20250	आपूर्ति और सामग्री		Supplies & Materials	51600
1477	7900	9520	विज्ञापन और प्रचार		Advertising & Publicity	9650
57238	100030	385820	लघु कार्य		Minor Works	110675
648219	1491960	986360	व्यावसायिक सेवा		Professional Services	1135488
21661094	22195850	21501350	सहायता अनुदान - सामान्य		Grant-in-aid General	23525000
0	10000	10000	अंशदान		Contribution	10000
622550	306200	1005100	पूँजीगत परिसम्पतियों के सृजन हेतु अनुदान		Grants for creation of capital assets	654200
549613	620900	716000	छात्रवृत्ति - वृत्तिका		Scholarship & Stipends	705000

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2020-21	2021-22	2021-22	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2022-23
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
न्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
12500	30000	34000	सहायता अनुदान - वेतन		Grants-in-aid Salaries	45000
1187	1710	1295	अन्य शुल्क		Other Charges	1760
25582696	27115300	27015300	योग: राजस्व भाग		Total : Revenue Section	28475400
			पूंजी भाग		Capital Section	
1164	2310	810	मोटर गाड़ी		Motor Vehicle	1810
76622	84690	86190	मशीनरी और उपकरण		Machinery & Equipments	221390
470000	450000	190000	कार्यालय की इमारत		Office Building	300000
193936	200000	560000	मुख्य कार्य		Major Works	991400
741722	737000	837000	योग: पूंजी भाग		Total: Capital Section	1514600
26324418	27852300	27852300	योग : राजस्व और पूंजी भाग		Total : Revenue & Capital Section	29990000
					Details of Recoveries Adjusted in Accounts in Reduction of Expenditure	
1000			सचिवालय - सामाजिक सेवा	2251	Secretariat - Social Services	
69400			श्रम, रोजगार और कौशल विकास (मुख्य शीर्ष)	2230	Labour, Employment and Skill Development	

Grant No.92 - Ministry of Skill Development and Entrepreneurship

अनुदान सं.02 - कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय

(₹ in thousands)/(हजार रुपए में)

Monthly Expenditure Plan (MEP) and Quarterly Expenditure Plan (QEP) of Ministry of Skill Development and Entrepreneurship

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय की मासिक व्यय योजना

	April, 2022	May, 2022	June, 2022	1st Qr. QEP	July, 2022	August, 2022	Sept, 2022	2nd Qr. QEP	October, 2022	November, 2022	December, 2022	3rd Qr. QEP	January, 2023	February, 2023	March, 2023	4th Qr. QEP	Total
Name of the Scheme	अप्रैल, 2022	मई, 2022	जून, 2022		जुलाई, 2022	अगस्त, 2022	सितम्बर, 2022		अक्टूबर, 2022	नवम्बर, 2022	दिसम्बर, 2022		जनवरी, 2023	फरवरी, 2023	मार्च, 2023		योग
Budget	2412006	3404106	2452906	8269018	2282206	2593806	2456306	7332318	2263705	3215506	2264706	7743917	2421306	2153671	2069770	6644747	29990000

Grant No.92-Ministry of Skill Development and Entrepreneurship

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय

Statement of showing the sources of funds for grantee bodies receiving grants of over ₹ 10 lakh from Consolidated Fund of India

(₹ In thousands)/ (₹ "000" में)

S.No.	Name of the Institution/organisation/individual	Ministry / Department giving the grant		Actual release during 2020-21 from the Consolidated Fund of India	Grants from consolidated Fund of India as per 2021-22	Grants from Consolidated Fund of India as per 2022-23	Grants received from other sources 2021-22		Remarks/ Outstanding UC
		Public	Private				Domestic	External/ Foreign	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	National Instructional Media Institute	MSDE	0	30000	30000	30000	0	0	0
2	Support to Regulatory Institutions (NCEVT)	MSDE	0	200000	200000	202400	0	0	0

Grant No.94 - Ministry of Skill Development and Entrepreneurship

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय

Estimated strength of Establishment and provision therefor

Strength as on 1st March

(₹ In crore)

Sl. No.	Pay Level	Status of posts		Group of Post (Gr.A,B,C,D or unclassified)	Total No. of Posts	Actual No. of employees in position	2022 Estimated Strength	2023 Estimated Strength	Actual 2020-21	BE 2021- 22	RE 2021- 22	BE 2022- 23
		Gazetted	Regular									
1	17	Gazetted	Regular	"A"	1	1	1	1	123.032	129.76	130.76	150.44
2	15	Gazetted	Regular	"A"	2	2	1	1				
3	14	Gazetted	Regular	"A"	7	4	7	7				
4	12 & 13	Gazetted	Regular	"A"	74	53	74	74				
5	11	Gazetted	Regular	"A"	152	89	152	152				
6	10	Gazetted	Regular	"A"	167	130	167	167				
7	9	Gazetted	Regular	"A"	3	2	3	3				
8	6, 7 & 8	Gazetted	Regular	"B"	1068	544	671	803				
10	Level 1 to 5	Non- Gazetted	Regular	"C"	1163	464	564	676				
Total					2637	1289	1640	1884	123.032	129.76	130.76	150.44

अनुदान सं. 94 - कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
Grant No.94 - Ministry of Skill Development and Entrepreneurship

Provision for Externally Aided Projects in the Scheme

(₹ in crore)

NBS	Name of the Project	Name of the Funding Agency	Loan Currency	Actuals BE 2020-21		BE 2021-22		BE 2022-23	
				वस्तुविक ब.अ. 2020-21	सं.अ. 2021-22	ब.अ. 2022-23			
				बजट सहायता	जिसमें से बजट के माध्यम से बाहरी सहायता	बजट सहायता	जिसमें से बजट के माध्यम से बाहरी सहायता	बजट सहायता	जिसमें से बजट के माध्यम से बाहरी सहायता
				Budget Support	Of which external aid through Budget	Budget Support	Of which external aid through Budget	Budget Support	Of which external aid through Budget
1	2			3	4	5	6	6	7
1	EAP -SANKALP- Skill Acquisition and Knoweldge Awareness for Livelihood Promotion	World Bank	USD	151.95	0	271.00		300.00	
2	EAP-STRIVE (Skills Strengthening for Industrial value enchancement	World Bank	USD	303.10	0	340.00		300.00	
	Total			455.05		611.00		600.00	

Grant No.92-Ministry of Skill Development and Entrepreneurship

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय

कार्य अनुबंध - 5 करोड़ रु. अथवा उससे अधिक लागत वाले व्यक्तिगत कार्यों का ब्यौरा

Works Annexure - details of individual works costing of ₹ 5 crore or more

(₹ In thousands)

Particulars of the work	Estimates cost of the work	Actuals expenditure to the end of 2020-21	Expenditure during 2021-22	Total of Columns 3 & 4	Provision in Budget 2022-23
1	2	3	4	5	6
Construction of Office Building for Ministry	1720000	1091400	0	1091400	300000